Raptus quid sit. Tom. I. IX. 15. **Raptus circa matrim.** Tom. II. XVII. 76. **Raptus in contemplatione.** Tom. III. App. I. 17.

Ratum et Ratihabitio. Matrimonium ratum quomodo intelligendum. Tom. II. XVIII. 28. **An Papa possit dispensare in matrim.** rato. 90 in fine. Ratihabens percussionem clerici an incurrat excomm. XIX. 49. **An qui homicidium, irregularitatem, etc.** 100.

Rebaptizantes, de illorum poena. Tom. II. XIV. 19.

Recedere. Qui recedit & sponsalibus et de poena in recedentes. Tom. II. XVIII. 11.

Receptator circa restitutionem ad quid teneatur. Tom. I. X. 52.

Recidivi quando absolvit possint. Tom. III. Tract. ult. ad 13. **Signa extraordinaria.** 12.

Recollectio naturalis, an sit otium contemplativum. Tom. III. App. I. 7. **Recollectio supernaturalis.** 13.

Reconvallatio confess. Tom. II. XXI. 43 et seq. **Matrimonii.** XVIII. 77 ad 82. **An requiratur assistentia parochi.** 29 ad 6.

Redemptio Christianorum, an divites teneantur, etc. Tom. I. X. 16.

Reditus, si deficiunt an possit capellanus diminuere Missas. Tom. II. XV. 78. **An Episcopus.** 77.

Reductio Missarum. Tom. II. XV. 76. **Si reditus deficiunt, etc.** 77. et 78. (Et vide Tom. III. XX. 70.).

Regula proxima et remota operandi. Tom. I. I. 1. **Regulae pro scrupulis.** 8 ad 11. **Regula: In dubiis pars tutior etc.** 69. **Regulae interpretandi leg.** II. 76. **Regula pro perfectione.** Tom. III. App. I. 37 et 38.

Regularis. An ecclesia et conventus Regularium sint exempta. Tom. I. II. 39. **An Episcopus possit prohibere celebrationem iniis, etc.** (Vide Tom. III. XX. 123 et 124.). **In quo Praelati regulares dispensare possunt.** Tom. I. 11. 60. **Quid si admittunt pro pecunia, etc.** IV. 43. **Quisque Religiosus tenetur tendere ad perfectionem.** XIII. 2» **De Episcopis religiosis.** 4. **De fugitivis et ejectis, ibid.** **Si noctu exeunt quomodo peccent.** 15. **Qui relinquit patrem in necessitate, etc., et si est professus an teneatur egredi.** **An, patre**

dissentiente, ingrediendo peccat. 24. Si relinquit filios au
fratres, etc. ibid. Qui avertit filios, etc. 25. Qui negligit voca-
tionem. 26*. Ifre alieno gravati an possint ingredi. 27. An
Episcopus fieri Religiosus. 28. An parochus. 29. An liceat
denuntiare praetermissi correctione. 74 ad Notand. 4. Si lu-
dit an peccet Religiosus. X. 215. De ludis prohibitis Religio-
sis. 220. De venatione eis prohibita. 72. Regularibus veti-
tum est esse patrinos. Tom. II. XIY. 37. An possint dispens.
Euch. XV. 8 in fine. (An tempore pasch. Vide Tom. I. XII.
41 et 42.). An Regularis possit applicare Missam contra vo-
luntatem Super. Tom. II. XV. 79. An Regulares teneantur ad
confitendum quolibet mense. XVI. 2. Approbatio quoad
seipsos. 73. Quoad laicos. 80. Regulares peregrinantes cui-
nam confiteri possunt. 88. De praelato regul. quoad casus
reservat. 130. An possint dispensare CUM conjugibus in voto
castitatis. XVIII. 54 in fine. De collocut. CUM monial. XIX.
40 ad 43. An Praelati regul. possint ingredi monast. monia-
lium. 33 ad 39. De clausura Regularium. 47. Declarationes
s. Pii V. praecipui de praedicando in ecclesiis propriis.
Tom. III. XX. 12. Exempti sunt & foro laicali, CUM suis novi-
tiis et tertiaris, etc. 21. Exemptio Regul. et jurisdictione
Episcopi. 72 ad 74 et 78. An celebrare possint contra prohi-
bitionem Episc. 75 et 77. Regul. sunt exempti & visitatione
Episc. 79. Praeterquam si ibi non stant 12 Religiosi. 88. Epi-
scopos potest rationem quaerere delegatis, etc. 81. Quando
Episcopus potest punire Regulares. 82 et 83. Regul. ha-
bent privil. judicem conservatorem eligendi. 90. Possunt
recipere ad sepulturam. 92. An solvere debeant portionem
episcopalem, et quartam funeralem. 93 et 94. Possunt ab-
solvere subditos a casibus et censuris. 95 ad 97. Reservare
casus. 98. An absolvere sacculares. 99. An a casibus reserva-
tis Episc. & jure, etc. 100. An & papalibus. 101. An rursus
ossint examinari, etc. 103. An dispensare in irregularitati-
Eus. 104 et 105. An in praexcept. eccl. 106. Quaenam privil.
habeant quoad div. officium. 107. An & votis et jurejurando.
108 et 109. Cuinam confiteri debent. 110. Cuinam in itinere.
111. Tempore generalis jubilaei. 112. Circa Ordines reci-
piendos. 113. (Et vide etiam App III. 34.). Cuinam possint
conferre. 117 ad 120. Regularium privilegia circa celebra-
tionem Missarum. 121 et 122. Circa Communionem dandam.
123. Circa praedicandum. 124 ad 128.

Relaxatio juramenti h quonam potest fieri. Tom. I. V. 19.
Religio. De virtutibus et vitiis oppositis. Tom. I. IV. 33.
Qui vovit religionem ad quid tenetur. V. 34. An per in-
gressum in religionem, etc., solvantur sponsalia. Tom. II.

- XVIII. 22. An cum sponsalia sint jurata, teneatur sponsus, antequam religionem ingrediatur matrim. contrahere. 23.
- Religiosus. An conjux possit fieri Religiosus facto divortio. Tom. ii. XVIII. 97. An altero in saeculo remanente. 142.
- Regula pro Religiosa. Tom. iii. App. i. 37 et 38. Circa statum relig. eligend. quid confess. consulere potest. Tr. ult. 39. An omnes Religiosi teneantur ad Horas. App. iii. 61 ad ii. Yide Regularis.
- Reliquice. De furto reliquiarum. Tom. i. IV. 39 in fine, et X. 27. An reliquiae ciborum frangant jejunium. Tom. ii. XV. 36. An aquae, aut sacchari. 27. An tabaci. 40.
- Remedia adversus tentationes, etc. Tom. i. iii. 43. Remedia generalia et particularia poenitentibus. Tom. iii. XXL 5 et 6. Remedia contra tentationes moribundorum. App. ii. s. II.
- 'Remissio injuriai offensori an debeatur. Tom. i. IV. 17. Si tertius remittit promissionem juratam, ad quid tenetur promittens. V. 18. Si pater occisus remittit, ad quid interfector tenetur filii. X. 86. Si violata remittit ad quid tenetur stuprator. 93 ad iii. Si creditor uni partem ejus, ad quid caeteri tenentur. 60 ad Notand. 2.
- Renuntiatio. Per renuntiationem cessat dispensatio. Tom. i. ii. 68. De renuntiatione beneficiorum. XIII. 38.
- Repitere. Quando possit repeti Baptism. Tom. ii. XIV. 25.
- Quando Viaticum. XV. 46 et 47. Quando confessio. XVI. 45 et 46. Extrema-Unctio. XVII. 8.
- Requisita ad absolvendum a censuris. Tom. ii. XIX. 14.
- Requisita ad essentiam Sacramenti. Tom. iii. App. iii. 2.
- Ad suscipienda Sacram. 19. Ut quis ordinetur valide. 32.
- Ut licite. 33. Requisita ad recitandum officium. 70 et 75.
- Ad Missam circa materiam, etc. 97 ad 100. An celebrandum, nempe affare, etc. 116 ad 122. Ad recte celebrandum. 116. Missa celebranda est alte, breviter, etc. 115.
- Rescripta an cessent CUM morte Pontificis. Tom. iii. XX. 13.
- Reservata et Reservatio. De votis reservatis. Tom. i. V. 45 et 46. An juramentum castitatis et religionis sit reservatum. 48. An secunda materia remaneat reservata. 48.
- De voto poenali aut conditionato. 49. Quid si communicaturus habet reservata. Tom. ii. XV. 27. An qui simplici confessario confitetur, teneatur explicare tam reservata quam non reservata. 28. Quid si communicaturus habet excomm. reservatam et non esset in quo possit absolvi. 29.
- An per confess. nullam auferatur in jubilao reservat. XVI. 66. Qui obliviscitur reservati in jubilao, an possit a quocumque confess. absolvi. 68. A quibus casibus in ju-

bilaeo. 71. An in morte confess. simplex possit absolvere a reservat. 96 et 97. An reservatio sit restrictio. 128. An ignorantes excusentur, etc. 129. Quisnam reservare potest casus regular. 130. Reservatio injusta; et an Superior absolvendo possit ad alium remittere pro non reservatis. 131. An peccata venialia vel interna possint reservari. 132. Quando inferior potest absolvere a reservatis, et an poenitens debeat se praesentare, etc. 133. De peregrinis. 135 ad 138. Qui obliviscitur reservati, an possit postea de iis a quovis absolvi. 140. An si confessio est nulla auferatur reservatio. 141. De reservatis dubiis, an possint absolvi & simplici sacerdote. 142 et 143. An qui in confidentiam licentiae peccavit, possit absolvi asservatis. 144. An licentia extendatur ad pecc. post illam commissa. 145. An Episcopus possit absolvere a casibus reservatis ab aliis Episcopis. Tom. III. XX. 35. An moribundus in Episcopi praesentia absolvi possit, etc. 45. Vide Casus.

Residentia. Parochi tenentur ad residentiam. Tom. I. VII. 14. Residentia inutilis ad quid obligat. 15. Ad quid si in bona fide, etc. 16. Causae excusantes. 19 ad 21. Vide Parochus et Licentia. De residentia Episcopi. 62. Ubi Episcopo et Cardin. residendum. 18. De residentia canoniconrum. XIII. 50. Poenae non residentium. 51. Causae excusantes. 52 ad 57.

Resistentia temptationibus. Tom. I. III. 43. De causa non resistendi positive. 44.

Resolutio. Vide Decretum.

Restitutio. Radices restitutionis. Tom. I. X. 37. Ex qua justitia oritur restit. obligatio. 36. An ex culpa theologica. 38. An ex culpa venialir. 40. De culpa in contractibus. 41. Ad quid tenentur mandantes. 42 et 43. Consilium dantes. 44 ad 49. Praebentes suffragium. 50. Palpantes. 51. Recipientes. 52. Participantes. 54. De causis negativis. 59. Qui impedit proximum a justi boni consecut. ad quid tenetur. 61. Qui fiscum, etc. 62. Qui odio, sed sine malis artibus etc. 63. Si dominus longe abest, cuinam et cuius sumptibus res restituenda. 64 et 65. Si evincitur res a domino ad quid teneris. 66. Si est incertus. 67. De dilatione in restitut. 104. An debet absolvi qui prius non restituit. 105. Si mediator non restituit, aut confessarius Missas celebrandas jusserrit, an penitens teneatur iterum ad solvendum. 106. Causae excusantes ex parte creditoris. 116. Debitoris. 117. Excusat necessitas. 118. Quid si creditor etiam esset in necessitate. 119. An teneatur cum damno majore. 65 et 117 ad 3. Depositarius in quibus casibus teneatur restituere.

38. De restitutione honoris. XI. 3. Causae excusantes. 4. De restitutione famae. 18. Causae excusantes. 19. De restitutione Religiosi. XIII. 10. An elector minus digni teneatur ad restitut. 37. Restitutio fructuum non residentis quantum et cui-nam facienda. VII. 22 et 23. De poenis canonicorum non resid. XIII. 31. An dives non succurrendo pauperi teneatur ad restitut. X. 20. si monitio restitutionis non est profutura, an omittenda. Tom. II. XVI. 115. Quid si confess. erravit circa imposit. restitut. 122 ad 124. Compositio restitutionum an fieri possit ab Episcopo. Tom. III. XX. 69. Restitutio fructuum beneficii, vide beneficium.

Restrictio mentalis quando iit, et an liceat. Tom. I. V. 15.

Retentio partis stipendii an permittatur. Tom. II. XV. 65. Quid si celebrans remittit, etc. 69. Vide etiam Tom. III. App. lh. 108.

Revelationes quales sint verae, quales falsa?. Tom. III. App. I. 22.

Revocare et Revocatio. Per revocationem cessat dispensatio. Tom. I. II. 67. Quando revocari potest donatio.. X. 133. De donatione causa mortis. 134. De revocatione privilegiorum. Tom. III. XX. 15. De expressa. 16. De tacita. 17. Et an requiratur intimatio, vel publicatio, ibid.

Reus. Quando tenetur ad sum delictum confitendum. Tom. I. XIII. 82. Ancum poena est magna. 83. An peccat si imponit sibi falsum delictum. 84. Ausi aliis. 85. An possit resistere et an fugere. 86 et VIII. 2. An infringere carceres, corrumpere custodem, et an aliis in hoc ei auxilium praebere, etc. XIII. 87.

Rw6r/c^Missalisan sint praeceptivae. Tom. 11I.4jop.III.112.

Rudes si invalide confessi sint, an teneantur repetere conf Tom. II. XVI. 45 et 46. Obligatio interrogandi rudes, et praecipue quales interrogations faciendae. Tom. III. Tr.nlt. 18 ad 30

S

Sacerdos an possit benedicere chrisma. Tom. II. XIV. 40. An confirmare, etc. 44. An dispensare Communionem. XV 8. An communicare ex seipso. 11. Quid si communicat modo laicorum. 58. An sacerdotes etiam divites possint accipere stipendum pro Missis. 59 ad 72. Quid si sacerdos retinet partem si dat ad celebrandas Missas aliis minori probitate. 65. An simplex sacerdos possit absolvere a ve-

mali. XVI. 76. An sacerdotes teneantur se reddere habiles ad confess., etc. 126 et 127. Sacerdotes celebrare non possunt contra prohibitionem Episcopi, etiam in ecclesiis Regularium. Tom. III. XX. 75 et 77. An Regulares, novitii, et servi possint confiteri cuicunque sacerdoti. 110. De interrogationibus adhibendis CUM sacerdotibus, et si sint confessarii Tr. ult. 31. Si sacerdos celebrat in mortali, quot peccata committit. App. III. 13. An teneatur aliquando in anno celebrare. 111. Scitu necessaria ad absolvendum in necessitate. 130. Munus docendi et praedicandi. 131 et 132. Consilia sacerdotibus assistentibus moribundis App. II. § 1. Obligatio sacerdotum faciendi orationem mentalem. App. IV. §. III.

Sacramentalia quid sint. Tom. III. App. III. 3.

Sacramentum. Administrare Sacraenta ob lucrum alienat. Tom. I. IV. 45. Obligatio parochi quoad administrationem Sacrament. YII. 24 ad 27. An tempore pestis. 28. De attentione et intentione in conficiend. Sacram. Tom. II. XIV. 1. Intentio ministri. 2. De administratione Sacram, sub conditione. 3. An denegandum peccatoribus. 4. An possit dari Sacram, validum et inform. XVI. 18. An omnes septem Ordines sint Sacram. XVII. An materiae et formae fuerint a Jesu Christo in specie determinatae. 15. (Et Tom. III. App. III. 8). Excomm. major privat ab usu passivo Sacram. XIX. 17. Ab activo. 18 ad III. Excom. minor privat a passivo; an etiam ab activo. 27. Sacramentum quid sit. Tom. III. App. III. 1. Requisita ad constituendum Sacram. 2. Quotuplicia sint Sacram. 4. Quae requirantur ad essentiam Sacram. 5. Ab materia dubia et mixta, de conditione, etc. 8. Intentio ministri et suscipientis. 9. Plura de ministro. 10 ad 13. Vide Minister. Qui ministrat Sacram, indigno an peccet. 15. An simulans administrationem Sacram. 16. An simulans susceptionem. 17. An minister debeat intendere quod facit Ecclesia. 18. Conditiones suscipientium. 19. An liceat petere Sacram, ab excomm. vel peccatore. 20. An dare pecuniam ministro pro administrat. Sacram. 21. Effectus Sacram, nempe gratia. 22 et 23. Character. 24. De Sacramentorum frequentia. App. II. §. IV.

Sacrificium. An non jejonus teneatur perficere sacrificium, etc. Tom. II. XV. 54 ad II. et III. Sacrificium quid sit etquotplex. Tom. III. App. III. 95. Quid Missa. 96. Vide Missa.

Sacrilegium. Quotplex est. Tom. I. IV. 39. An ecclesia polluatur ob occultam effusionem seminis, et per usum matrimonii, et an tactus, aspectus, et sermones, etc. ibici.

et IX. 21 et 22. An furtum rei eccl. commodatae, etc. sit sacrilegium. IV. 39. An furtum reliquiarum, ibid. Sacerdos religiosus fornicans, an et quot sacrilegia committit. IX. 20. Quot inducens, ibid. In quo loco dicitur sacrileg. committi. 21. Sacrileg. circa rem quomodo committitur. 23. De aspectu turpi circa personam sacram. 8.

Sacrilegus. Sacrilege celebrans an teneatur ad paeceptum quamprimum. Tom. II. XV. 32.

Salarium servis debitum. Tom. I. VII. 7. De praescriptione salarii. 9. De salario advocati. XIII. 70 et 71. Procuratoris. 72.

Saltus. Si quis ordinetur per saltum an incurrat suspensionem. Tom. III. App. III. 40 ad VII. et 46.

Salutare inimicum ut liberes eum & peccato an sit oblig. Tom. I. IV. 16.

Sanitas. Vide Periculum.

Sartores. Interrogationes sartoribus facienda* Tom. III. Tr. ult. 34 ad VIII.

Satisfacere et Satisfactio. De intentione satisfaciendi legi, votis, aut poenitentiae. Tom. I. II. 20. Qui satisfacit oblitus voti, aut habet probabilitatem quod satisfecit, an teneatur ad aliud. V. 31. Obligatio imponendi satisfactionem. Tom. II. XVI. 47. An possit dari post absol. ibid. An sub levi. 48. An satisfactio possit minui si poenit. est infirmus corpore. 49. Spiritu. 50 et 51. Quae species poenit. imponendae. 52 ad 54. Obligatio acceptandi. 55. Exequendi. 56. Qui differt satisfact. an peccet. 57. Intentio adimpl. an requiratur. 58. Quid si quis oliviscitur. 59. Quid si quis implet in peccato. 60. Quis mutare potest poenit. 61. An cadat sub sigillo. 153 ad IV.

Scandalum. Quotuplex datur. Tom. I. IV. 23 et 24. Quot peccata committit qui inducit proximum ad peccandum. 25. Quid si proximus jam est paratus. 26. An explicandum quisnam primus fuerit ad tentandum. ibid. An liceat multuum petere ab usurario, aut Sacramentum & peccatore. 27. Qui est scandalo pluribus, quot peccata committit. III. 64. An ut evitemus scandalum, bona temporalia, aut spiritualia omittenda. IV. 28. Mulier ubera ostendens an peccet peccato scandali. 29. An liceat suadere minus malum. 30. An patri non auferre occasionem, etc. ibid. De cooperatione materiali et formalii. 31 et seq. Scandalum circa Communionem, omissa confess. Tom. II. XV. 24 et seq. An non jejonus possit celebrare si timetur scandalum. 53.

Scientia. An judex privata scientia possit judicare. Tom. J. XIII. 63 et 64. Scientia requisita in confessione. Tom. II.

XVI. 99 et 100. Pro Ordinibus. XIX. 114. De scientia legis et poenae requisita circa impedim. ad petendum. XVIII. 68. Circa irreg. XIX. 83 et 84. De scientia requisita in ordinandis. Tom. III. App. III. 35 et 36. Ad absolvendum in necessitate. 130. Ad praedicandum. 131 et 132.

Scriba. Quando peccant scribae. Tom. I. XIII. 68. Interrogationes illis facienda. Tom. III. Tr. ult. 33 ad IV.

Scriptum. Confessio in scripto an liceat. Tom. II. XVI. 27.

Scrupulus ei Scrupulosus. Regulae pro scrupulis. Tom. I. 8 et 9. Circa confess. praeteritas. 10. Circa timorem peccandi. 11. An scrupulosus excusetur aib integritate confess. Tom. II. XVI. 39. An scrupuli cadant sub sigillo. 153 ad VII.

Sceculares. A quibus casibus possint a Regularibus absolvi. Tom. III. XX. 99 ad 102.

Secretum cognitum fraude, an liceat patefacere. Tom. I. XI. 8. De obligatione secreti. 9. An liceat reserare litteras. 5 et 6. Praeceptum revelandi secretum quandonam obliget. XIII. 18.

Seminare. An conjux si se retrahat a semin., peccet graviter. Tom. II. XVIII. 40. Quid si vir seminat extra vas. 47. Quid si conjux cohipeat semin., et si senex extra vas semen effundat. 50.

Seminarium. Ejus utilitas et regulae. Tom. I. VII. 53.

Senex. Quando excusatur a jejunio. Tom. I. XII. 25.

Sensus. An unctione omnium sensuum sit de necessitate Sacram. Tom. II. XVII. 4. An amentibus, ebriis, etc. praebenda. 11. De absolutione moribundi sensibus destituti. XVI. 36 et seq.

Sententia in poenis spiritualibus, inhabilitantibus, aut privativis, an requiritur. Tom. I. 11. 24 et 25. An in poenis fundatis in falsa praeumptione. 26. An in conventionalibus. 27. An in poenis privat, et inabilitatis ob benef. simoniace obtenta. IV. 51 et 52 et XIII. 58. Pretium sententiae injustae an restitut. 67. Quando censura dicitur latce, quando ferendce sententiae. Tom. II. XIX. 2. De absolutione a censuris per sententiam generalem. 12.

Sepultura circa excommunicatos. Tom. II. XIX. 20 ad VIII. Ubi debeant sepeliri saeculares; ubi Episcopi, ubi Regulares, et tirones. Tom. III. XX. 91. Quis sepultura privari debeat, ibici. Unusquisque potest sepeliri in ecclesiis Regularium. 92. An parochus tunc possit exigere, etc., et de officio super cadavere, ibici. An in ecclesiis Monialium. ibici in tine. De portione canonica, et de quarta funerali. 93 et 94.

Servus. Servi circa matrim. Tom. II. XVIII. 62 ad II.

Cuinam servi Regularium possunt confiteri. Tom. III. XX.
iio. Yide Famulus

Sexus Cujus esse debent patrini. Tom II. XIY. 36.

Sigillum sacramentale quomodo obligat. Tom. II. XVI.
147. Consultus & confess. an teneatur ad sigillum. 149. An
qui a poenitente. 159. An qui legit chartam confess. 151.
An peccata compl. cadant sub sigillo. 152. An CUM licentia
possit moneri complex, ibid. An objectum peccati cadat sub
sigil. 153 ad III. An poenitentia, ibid. ad IY. An circumstan-
tiae impertinentes. ibid. ad V. An virtutes et scrupuli, ibid.
ad VII. An defectus naturales. 154. Casus de poenit. surdo.
155. Quid si quis aliquod diceret sub sigillo conf. etc. 156
ad II. An conf. frangat sigillum si manifestat aliquid ex
licentia poenit. ibid. ad VIII. An qui dicit se in tali mona-
sterio audivisse peccatum grave cujusdam Religiosi. 157.
Aut in oppido, etc. 158. An frangat sigillum qui utitur no-
titia confess. ad externam gubernationem in gravamen
poen. 159. An confess. possit se cavere k damnis CUM peri-
culo revelationis sigilli. 161. Schedula de confess. an cadat
sub sigillo. 162. Quid si poenit. minatur, etc. 163. An liceat
uti opin. prob. CUM fractione sigilli. 164.

Signum. Signa ad dignoscendum quando lex graviter
obligat. Tom. I. II. 15. Si moribundus dat signa poenit. an
absolvi possit. Tom II. XVI. 35. An si alii testantur. 36.
An si nullum dat signum. 37. An sponsalia per signa sint
valida. XVIII. 5. Consensus in matrim. per signa an suf-
ficiat. 31. An qui in occasione prox, stat, et habeat signa
extraordinaria, absolvi possit. Tom. IIII. Tr.ult. 5. Signa
extraordinaria requiruntur in recidivis. 11. Signa proximae
mortis. App. II. s. VII.

Simonia quid. Tom I. IV. 40. Mentalis, conventionalis,
realis, et confidentialis. ibid. et XIII. 58. Munus a manu
etc. IV. 41. Simonia juris divini et liumani quaenam dici-
tur. 42. Qualis est simonia admissio in religionem pro tem-
porali. 43. An sit simonia dare temporale ob finem prin-
cipalem, etc., vel ob benevolentiam. 44. An ob administrationem
Sacramentorum, et an principaliter ob lucrum, etc.
45. Vendere beneficia. 46. Permutare res sacras. 47 An sit
simonia dare aliquid ut alter omittat rem spiritualem. 48.
Ut liberetur & vexatione. 49. De poenis simoniae. 50 ad 53.
Ob simoniam realem in benef. electiones sunt nullae, etc.
etiam si & tertio, etc. 52. De privatione beneficij et inha-
bilitate ob simoniam. XIII. 58. An debeat esse completa ex
utraque parte, ibid. Restitutio pretii et fructuum cui resti-
tuenda. IV. 53. Quis potest absolvere ab excommunicatione

et dispensare super inhabilitate, etc. ibid. Sed ad privationem et inhabilitatem requiritur sententia. 52 et VIII. 58.

Simulare et Simulatio. De simulatione confess. circa sollicit. Tom. II. XVI. 170. An parochus possit simulare celebrat, matrim. XVIII. 29 ad 31. Simulare administrationem Sacramentian liceat. Tom. III. App. III. 16. An susceptionem. 17.

Simultas et Simultationes. An requiratur simultas materiae CUM forma in Sacram. Tom. III. App. III. 6. An tactus simultaneus in Ordine, etc. 29.

Societas. Conditiones societatis. Tom. I. X. 222. An capitale prius deducendum domino. 223. De divisione lucri et damni sortis. 225. De pacto ad caput salvum et ad supplenda pecora. 226. Contractus trium contractuum an liceat. 227. De societate inter fratres. 229. Quot modis finitur societas. 230.

Sodomia. si maritus sodomitic& coeat CUM propria uxore, quale peccatum committit. Tom. I. IX. 16 et 25. In quo consistat. 24. An explicandum quis fuerit agens, etc. ibid. Poenae Sodomitarum. 26.

Solemnitas. Solemnitates requisitae ad alienanda bona ecclesiastica. Tom. I. XIII. 62. Contractus sine solemnitate an ligat in conscientia. X. 126. Solemnitates pro censuris promulgand. requisitae. Tom. II. XIX. 9.

Sollicitatio in actu confessionis. Tom. II. XVI. 166. Sive ante sive post immediata, etc. 167. De sollicitatione occasion. confess. 168. Praetextu confess. 169. In confessionario, etc. et an requir. simulat. 170. Quid si poenitens sollicitat. 173. Si confessarius divertat ad tactus. 174. An debeat denuntiari confess. sollicitans jam emendatus. 175. An poenitentes absolvi possint ante denuntiat. et an teneantur per litteras, etc. ,et si repugnat, etc. 176. An qui aliquem innocentem accusat de sollicitatione incurrat reservationem. 177. Quid si monitio denuntiationis non sit profutura. 178. Denuntiatio etiam ab aliis qu&m & sollicitatis facienda. 179. De sollicitatione dubia. 180. Casus particulares. 181 et 182. Confessarii sollicitantes sunt inhabiles ad celebrandum. 183. Quid si poenitens accusat falso. 129.

Somnia An iis praestanda est fides. Tom. I. IV. 34.

Sorbettum. An frangat jejunium. Tom. I. XII. 14.

Soror. Vide Frater.

Sors divinatoria an litita. Tom. I. IV. 34. An virga divinatoria. 35. In societate sors et ejus **damnum** spectat ad dominum. X. 223. **Commoditas** sortis, etc. 224.

Sortilegium quid sit. Tom. I. IV. 34.

Species. An in delectatione morosa explicanda species. Tom. I. III. 48. Consecr. in alterutra specie an liceat. Tom. II. XV. 3 et 4. An dum /durant species augeatur gratia. 6.

Specifica peccatorum distinctio & quibus radicibus desumenda. Tom. I. III. 55 et 56.

Speculativum dubium. Tom. I. I. 13 et 14. Practicum. ib.

Spes quid sit. Tom. I. IV. 6. Objectum spei. 7. Vitia ei opposita. 8. Actus spei. 13. De mutuo sub spe lucri X. 143.

Sponsalia puerorum an valeant. Tom. II. XVIII. 1. An qui sine animo contrahendi promittit, etc. et qui dolo aut errore, etc. ib. Ari valeant si conditio dedit causam contractui. 2. Si metus. 3. Promissio mutua an requirat. 4. An externata, et si pater pro filio promittat sponsalia, o. An in dubio favendum libertati, et qui promittit se non dueturum aliam. De annulo, etc. et an sub conditio si Papa dispmsat. 6. An valeant sponsalia inter impuberes. 7. Dissolvuntur sponsalia. I. Nuptiis; et an nocens remaneat solitus. 13.11. Consensu mutuo. An impuberes, etc. 14. III. Impedimento. An dispensatio, etc. 15. An dispiritas dirimat sponsalia. 16. An dissensus parentum. 17. IV. Delicto. An propter fornicationem. 18. V. Mutatione. 19. VI. Discessu. 20. VII. Termino. 21. VIII. Professione et Ordine. 22 ad 24. An votum castitatis, etc. 25. An requiratur judicis auctoritas. 26. Qusenam probatio. 27.

Sponsalitium spirituale in contemplatione quid. Tom. III. App. I. 17.

Sponsi. Quid si quis contrahit CUM peccatore. Tom. II. XIV. 6. si sunt parati ad contrahendum. XVI. 114. Tactus inter sponsos an liciti. XVIII. 7. Quid si contrahunt in peccato. 29 ad 2. An liceat simulare celebrat, nuptiarum, ib. An sponsi de impedim. interrogati teneantur fateri. 57. An liceat sponsis pergere domos sponsarum. Tom. III. Tract. ult. 3.

Sponsio. Quid et an sit licita. Tom. I. X. 214.

Spurius. Vide Filius

Statuce in expositione SS. Sacramenti an liceant adhiberi. Tom. II. XV. 88. Decr. XXIII.

Status. Electio status. Tom. Jll. Tract. ult. 39 et 41. Vocatione ad statum ecclesiasticum. 40. An sit peccatum aliquem revocare & vocatione religiosa. App. IV. s. I. ad VIII.

Sterilitas. In locatione **damnum** sterilitates ad quem spectet. Tom. I. X. 207

Stipendium Missae an sacerdot. divites possint recipere, Tom. II. XV. 59. An plura stipendia pro una Missa. 00. Stipendium justum quodnam est. 61. An possit exigim justa xft, et quis potest prohibere minus. 62. An peccat graviter qui omittit unam Missam pro parvo stipendio. 63. Conventio stipendi. 64. Quid si quis sibi retinet partem, etc., aut celebrare faciat per alios minus probos. 65. Si speciali intuitu, etc. 66. An capellani possint sibi retinere partem stipendi. 67. An administratores ecclesiae. 68. Quid si celebrans remittit stipendi partem, et quid si executor test. 69. An qui colligit eleemosynas pro Missis possit aliquid retinere ob laborem. 70. Permutatio Missarum an liceat. 71. Vide etiam Tom. III. App. III. 106 et 108.

Stola. Si sacerdos communicat extra Missam an debeat habere ad collum stolam. Tom. II. XV. 88.

Stuprator. An stuprum, virgine consentiente sit speciale peccatum. Tom. I. IX. 14. An tunc restitutio parentibus facienda. X. 91. Ad quid tenetur si CUM promissione ficta, etc. 93. Limitationes circa praefatam sententiam. 94 ad 96 Ad quid si stuprator habet votum castitatis. 97. Si est consanguineus, etc. 98. Ad quid tenetur qui vi et minis, etc. 92.

Subdelegare quis possit. Tom. I.II. 63. Vide etiam Tom. II XVI. 82 et Tom. III. XX. 34 et 58.

Subdiaconus et Subdiaconatus. An subdiaconus, si ministrat in mortali, peccet graviter. Tom. III. App. III. 14. Materia, forma et officium subdiaconatus. 57. An subdiaconus, ministrans sine manipulo, peccet, ibici. Requisita ad subdiaconatum. 58.

Subditus. Si Superior praecipit aliquid dubium de peccato an teneatur obedire. Tom. I. I. 18 et XIII. 17. An vota subditi sint ex se irrita. V. 37. Quid requiritur ut subditus censuretur. Tom. II. XIX. 4.

Successor. De successione locatoris. Tom. I. X. 206.

Suffragium quoad restitutionem ad quid obliget. Tom. I.

Superior si praecipit aliquid dubium quomodo obligat. Tom. I. I. 18. Si praeceptum affert **damnum**, aut est difficile. ibid. et XII. 17. Obligatio Superioris dispensandi. TI. 52. Qui dispensat mala fide, aut sine causa, an validi. 53. Superioris regulares in quo dispensare possunt. 60. Quid si non corrigunt. XIII. 2 circa fin. Licentia praesumpta an sufficiat ad non laedendam paupert. 11. Quomodo peccant si injusta negetur. 12. Ad usus vanos. 13. Praeceptum prodendi secretum an obliget. 18. An Superior pro non

reservatis possit remittere penitentem ad inferiorem. Tom. II. XYI. 131. Quid si quis obliviscitur reservati apud Super. 140. An auferatur reservatio per confessionem invalidam Superiori factam. 141.

Superstitio quid, et quot modis committitur. Tom. I. IV. 34. De virga divinatoria. 35. Vana observantia. 36. Pulvere sympathico. 37. An superstitiones denuntiandae sint. XIII. 78.

Supplicatio quando est subreptitia. Tom. I. II. 47.

Supplere. Pactum supplendi pecora in contractu societatis an licitum. Tom. I. X 226

Surdus circa confessionem. Tom. II. XVI. 35. Casus poenit. surdi. Quandonam surdus est irregularis. XIX. 117. Quomodo se gerere debeat confessarius CUM surdis, et mutis* Tom. III. Tr. ult. 44 et 45.

Susceptio et Suscipere Intentio et alia requisita ad suscipiendum Sacramentum. Tom. III. App. III. 9. Vide Sacramentum.

Suspensio quid. Tom. III. XIX. 64 ad 66. Quando incurritur ab ordinatis. Tom. III. App. 111. 46. Plura de suspensione. 84.

Suspicio temeraria quando est peccat. Tom. I. XI. 1 et 2.

Synderesis quid sit. Tom. I.I. 2.

T

Tabacus per nares sumptus an laedat jejunium. Tom. II. XV. 38. An fumus tabaci. 39. An dentibus attrit. 40.

Tabella Missarum affigenda in sacristia. Tom. II. V. 68.

Tabellarius missus eodem a duobus an & singulis liceat accipere mercedem. Tom. I. X. 209.

Tabula an possit cedi in naufragio? Tom. I. VIII. 1.

Tacita revocatio privilegiorum. Tom. III. XX. 17.

Tactus quinam sint mortales. Tom. I. IX. 3. An tactus in ecclesia sint sacrilegia. IV. 39 et IX. 22. Mulier permittens se tangi quomodo peccat. IX. 5. Pollutio tangendo puerum aut mulierem qualem peccati speciem habet. 25. Qualem tactus inter propinquos, ibid. in fin. Soli tactus CUM promissione ficta matrimonii ad quid obligent. X. 95 ad V. Si confessarius sollicitatus divertat ad tactus an denuntiandus. Tom. II. XVI. 174. An liceant inter sponsos. XVIII. 7. An inter conjuges, et CUM seipsis. 42. Tactus physiscus et simultaneus requiritur ad Ordinem. Tom. III. Appendix. III. 29.

Taxa stipendii Missae. Tom. II. XV. 62 et 64.

Tempus Quantum requiritur ad praescribendam consuetudinem. Tom. I. II. 79. Ad derogandum legi. 80. Etiam ecclesiasticae. 11. **Tempus** ordinationis. Tom., III. App. III. 40 ad VIII. Interstitia. 41 et 42. **Tempus** recitandi officium. 74 ad VI.

Tentatio Dei formalis et interpretativa quando committitur. Tom. I. IV. 38. Remedia adversus tentationes turpes. III. 43. Si est causa non resistendi positivi, non datur obligatio. 44.. Remedia pro moribundis contra tentationes. Tom., III. App. II. §. II.

Tenue, Reneficium tenue an obliget ad Horas. Tom., III. App., III. 67.

Terminus, An sponsalia solvantur elapso termino. Tom., II. XVIII. 21.

Tertiarii an exempti sint a potest, laic. Tom., III. XX. 21.

Tertius. Juramentum in favorem tertii et quoniam relaxari potest. Tom. I. V. 19. De voto in favorem tertii. 41.

Testamenta. Tom. I. X. 235. Si constat de voluntate testatoris, etc. et si adsit unus solus testis, ibid.

Testator. An ultimae voluntates testatoris possint mutari & Papa, aut ab Episcopo. Tom. I. X. 236. Bona sunt leganda consanguineis pauperibus. 237.

Testis. Quando testis teneatur ad deponendum. Tom. I. XIII. 79. si omittit dicere veritatem, an et quomodo peccat. 80. Si occultat. 81. Si testis testatur moribundum dedisse signa poenit., an possit absolvi. Tom. II. XVI. 36. De assistentia testium inmatrim. XVIII. 70. Quid si testis sciebat impedimentum. 78.

Thesaurus inventus ad quem pertinet. Tom. I. X. 70.

Timor, sive metus quotuplex est. Tom. I. III. 16 ad 18. An excusat timor a praeceptis et & quibus. II. 44. Dispensatio data ob timorem an valida. 54. Qui timore omittit correctionem quomodo peccat. IV. 21. Votum ex timore injuste incusso est nullum. V. 23. Qui timet relapsum iri an valeat propositum. Tom. II. XVI. 24. Quandonam timor est causa divortii. XVIII. 92. Vide Metus.

Titulus, De colorato CUM errore Communi circa confess. Tom. II. XVI. 90. Titulus requisitus ad Ordinem et quotuplex sit. Tom. III. App. III. 37 et 38. An incurrat suspens. qui ordinatur CUM patrimonio factio. 39.

Tonsura, et Tonsurati. Prima tonsura quid sit, quid requiritur ad eam suscipiendam, et an qui ordinatur sine tonsura peccet graviter. Tom. IIIL App. III. 47. Obligatio deferringi tonsuram, et habitum. 49 et 50.

gaudeant privilegiis Canonis et fori. XX. 23 et 24. Et vide App. III. 48 et 51.

Traditio in donatione requiritur ut dominium acquiratur. Tom. I. X. 132. Et in emptione. 167. Traditio instrumentorum in Ordine. Tom. II. XVII. 16.

Tridentinum. Facultas Cap. Liceat. Tom. III. XX. 29. Ubi Trid. non est acceptum, an liceat uti praefata facult. 30. An pro casibus post Concil. etc. 36.

Triplex contractus, quomodo perficitur et an liceat. Tom. I. X. 227.

Tutela et tutor ad quid obligatur. Tom. I. X. 234. An clericus possit tutare. 195.

V

Vagi possunt contrahere matrim. coram quocumque parocho. Tom. II. XVIII. 72.

Valor. Standum est pro valore actus. Tom. I. I. 16. Y~~dor~~ Missae. Tom. TU. App. III. 105.

Vana observantia. Vide Observantia.

Vendere die festivo an sit peccat. Tom. I. IV. 13. Ad quem spectat periculum et fructus in venditione. X. 169. Res aliena si venditur, an valide et ad quem spectat dominium pecuniae. 171. Merces ultroneae quantum decrescunt. 174. Quando potest vendi cariis. ibid. De venditione sub hasta. 175 ad 177. An potest carius vendi ob dilationem solutionis. 178. De chirographis. 179. Pactum de retrovendendo an sit licitum. 180. De vitio rei. 185 ad 187. De venditricibus. 169. Rei duobus venditae a cjuonam acquiritur dominium 190. Cuinam res vendita perit. 191.

Venditrices. Interrogationes ipsis faciendae. Tom. III. Tr. ult. 30.

Venenum Qui dat venenum clero, quando excommunicationem incurrat. Jom. 111. XX. 48.

Veniale an laedat legem. Tom. I. III. 23. Quot modis mortale fit veniale. 67. Veniale mortale. 68. Votum de committendo veniale est illicitum. V. 25. An veniale obliget ad restituendum. X. 40. Quomodo eliciendus dolor de venialibus. Tom. II. XVI. 23.

Vera. Confessio debet esse vera sine mendacio. Tom. II. XXI. 28.

Verba obscurma. Quandonam sint mortalia. Tom. I. IX. 9. Qui ea audit an peccat. 10. An in ecclesia habita, sint sacrilegia. IV. 39 et IX. 22.

Veritas. "Requiritur in juramento, ut sit licitum. Tom.

i. V. 14. Testis si praeterit aut celat veritatem an teneatur ad restit. XIII. 80 et 81.

Vestes requisitae ad celebrandum. Tom. III. App. III. 118.

Vexatio. An sit simonia dare ad redimendam vexationem. Tom. I. IV. 49.

Viaticum. An possit dari a laicis, aut sibiipsis, etc. Tom. II. XV. 10. Quomodo dandum est. 12. Obligatio suscipiendi Viaticum et quando. 19. Quid si infirmus vexatur vomitu. 20. Si tussi. 21. De jejunio erga Viaticum et quando repeti potest. 46 et 47. An qui paucis ante diebus communicaverit superveniente mortis articulo teneatur sumere Viaticum. 48. An qui eodem mane. 49. An omitti possint illa verba: Accipe Viaticum, etc. 50. An ad dandum viaticum sit excusatus & confessione, etc., et quid chm jam pervenit Viat, percipiatur confess. fuisse nullas. 24. Quando potest dari et replicari Viaticum. Tom. III. App. II. 8. IV. ad 11.

Vicarius an possit dispensare. Tom. I. II. 57. An vicarius Episc. habeat jurisdictionem ordin. et an possit eam delegare. Tom. II. XVI. 81. An possit dispens. in proclamat, matrim. XVIII. 59. Vicarii capitulares veniunt sub nomine Episcop. sed non vicarii Episcopi. Tom. III. XX. 41. Vicario competit facultas, quam habet Episcopus de jure ordinario et ideo potest absolvere percussionem clerici. 47.

Vincere. Qui vincit in ludo prohibito an teneatur ad restitut. Tom. I. X. 217. Ad vincendos scrupulos quae remedia adhibenda. I. 8 et 11.

Vincibilis. Vide Ignorantia.

Vinum an liceat in jejunio. Tom. I. XII. 13. Quid agendum cum deprehenditur error vini in Missa, etc., et quid in dubio, etc. Tom. II. XV. 54. Vinum requisitum ad Missam. Tom. III. App. III. 98.

Violantes immunitatem quando incurront excomm. papalem. Tom. III. App. III. 80 in fin.

Vir. Vide Maritus

Virga divinatoria quid. Tom. I. IV. 35.

Virgo an ob honestatem conservandam possit se exponere periculo vitae. Tom. I. VIII. 1 in fine. An subire manus chirurgi. 2 in fin. An sit speciale peccatum violare virginem consentientem. IX. 14. An tunc adsit oblig. reslitut. pro deflorat. X. 91. Quid si violata potuit deceptiōnē animadvertere. 94. Si remittit, si tantum tactus adhibeantur. 93. Si fuerit prius corrupta, si respuat nuptias. 96. Vide Legatum.

Virtutes pcen. an cadant sub sigillo. Tom. II. VI. 153 ad VI.

Visiones quot sunt et quomodo veras a falsis distingue re possumus. Tom. III. App. I. 19 et 20.

Visitare. Episcopus non potest visitare Regulares , et eorum ecclesias. Tom. III. XX. 79. Quas parochias visitare potest, ibid. An possit visitare clausuram Monialium. 80

Vitandus an possit absolvere moribund. Tom. II. XVI. 92. Quinam dicatur vitandus. XIX. 15. Percussores clericor. an vitandi. 16.

Vitium rei quodnam sit manifestandum. Tom. I. X. 185 ad 187.

Vocalis. Confessio debet esse vocalis. Tom. II. XVI. 27.

Vocatio. Qui impedit eam, aut cogit puellam monast. ingredi an peccet. Tom. I. VII. 5 et XIII. 25. An qui negligit vocationem. XIII. 26. Quomodo vocatio ad statum religiosum, aut ecclesiasticum debeat examinari. Tom. III. Tract. ult. 39 ad 41. Vocatio requisita ad Ordines. App. III. 45 ad XIII. An qui avocatione distrahit peccet mort. App. IV. s. I. ad VIII.

Volatus spiritus in contemplatione quid. Tom. III. App. I. 17.

Voluntarium quid. Tom. I. III. 3 ad 6.

Voluntates ultimas. Vide Testamentum.

Votiva. De Missis votivis. Tom. III. App. III. 26.

Votum dubium, aut dubie adimpletum an adhuc obliget. Tom. I. I. 17. De intentione satisfaciendi. II. 29. Dispensatione CUM peregrinis. 42. De animo se obligandi, et quid in dubio praesumendum. V. 21. In dubio usus rationis , an obliget votum. 22. Quid si ex timore, vel errore fuerit emissura. 23. De materia possibili , et meliori. 24. Ob malum finem an votum sit irritum. 25. Quid de voto peccandi venialiter. ibid. Non petendi dispensationem. 26. De nubendo. 27. De non amplius votando. 28. De obligatione levi in materia gravi , et an materia levius possit obligare sub gravi , an haeres teneatur omnibus votis sui testatoris , et an liceat patri emittere vota per quae laedetur legitima filiorum, et multa alia notata digna. 29. De votis conditionatis. 30 Disjunctivis. Oblitus voti , et qui probabiliter satisfecit an teneatur iterum ad votum. 31. De dilatatione voti , et quanta dilatio requiritur ad peccandum lethaliter. 32 et 33. De voto religionis. 34. De mutatione materiae voti. 35. De irritatione. 36 et 37. Commutatione. 38. Dispensatione. 39. De dispensatione in Iiona, vel mala fide. 40. Quid si fuerit emissum in favorem tertii. 41. Quis dispensare potest in votis. 42. Quis delegare. 43. De votis reservatis. 45 et 46. De jurejurando, si est reservatum. 47. An reservata reraa-

neat posterior materia. 48. An votum poenale, aut conditio-
natum sit reservatum. 49. An Papa possit dispensare in votis
solemnibus. 50. Qui voto castitatis ligatus, corripit virginem
CUM promissione matrim. ad quid tenetur. X. 97. De voto
paupertatis. XIII. 5 ad 14. Castitatis. 15. Obedientiae. 16 ad
20. De obedientia Monialium. 21. An votum castitatis, aut
suscipiendi Ordines solvat sponsalia. Tom. II. XVIII. 25. Quid
si conjux impeditur ob votum ab usu matrim. 41. An Epi-
scopi et Regulares dispensare possint in voto castitatis. 54 ad
VI. De voto solemnzi dirim. matr. 62 ad III. An Papa in eo
dispenset. 65. Facultas Regularium circa vota et juramenta.
Tom. III. XX. 108. Circa votum castit. CUM conjugibus et
sponsis. 109.

U

/

Usura in mutuo quid et an licita. Tom. I. X. 142. Lucrum
datum gratis an possit retineri. 144. De titulis damni
et lucri cessantis. 148 ad 152. De periculo. 153 et 154.
De montibus pietatis. 155. Titulus poena} convention. 156
et 157. De pactis obligatoriis. 159 ad 161. Obligatio usu-
rariorum, et haeredum. 162. De cooperantibus ad usuram.
163 et 164.

Usus matrim. An liceat contrahere CUM dubio impedim.
Tom. II. XVIII. 55. An petere aut reddere CUM dubio. 36. An
si nuptiae contractae sint CUM dubio. 37. An CUM periculo
sanitat. 38. An ob voluptatem, aut mente adulteri, aut
modo indebito. 39. Si conjux se retrahat an peccet. 40. Quid
si loco aut tempore indebito, si tempore praegnacionis, etc.,
et si votum aut incestus, etc. 41. An tactus, et delectationes
morosae permittantur conjug. 42. Quando conjux tenetur
petere. 43. Si negat semel an peccet. 44. An ne plures filii,
etc. 45. Quid si vir seminat extra vas. 47. Si amens aut
ebrius petat. De impedim. ob incestum. si CUM damno sa-
nitatis aut prolis. 49.

Uterus. An possit baptizari puer in utero. Tom. II. XIV. 10.

Uxor au possit irritare vita viri. Tom. I. V. 36 in fine.
Obligationes uxoris praesertim sequendi virum. VII. 13. De
bonis uxoris. X. 5. Si vir dilapidet. 14. De furtis uxorum. 33.
I)e alimentis eis debitis. Tom. III. XVIII. 51. Si uxor post coi-
tum peccet. 50.

50

ELENCHUS

OILESTIONUM,

QUAS REFORMAVIT AUCTOR.

Quas Ven. Alphoksus Maria de Ligorio, Rector major. Congregationis sanctissimi Redemptoris, ac olim Episcopus S. Agathoe Gothorum, reformavit, explicavit, immutavit, re melius perpen-
sa, in nona editione, in qua post revisionem, nihil censura di-
gnum repertum fuisse S. Rituum Congregatio declaravit decreto
diei 14 maii 1805. confirmato a sanctissimo Domino nostro Pio VII.
Pont. Max.

Sunt etiam in nobis, qui luibent timorem Dei, sed non secundum scientiam, statuentes duriora prcecepta, quae non possit humana conditio sustinere. Timor in eo est, quod videntur consulere disciplinae, opus virtutis exigere, sed inscitia in eo est, quia non compatiuntur nalarce, non aestimant possibilitatem. NON sit ergo irrationabilis timor.
s. Amb. in Psal. 118, serm. 5. vers. 6.

Cavenda est conscientia ?iimis larga, et nimis stricta, nam prima generat praesumptionem, secunda desperationem. Prima saepe salvat damandum, secunda contra damnat salvandum. s. Bon. Comp. Theol. verit. lib. cap. 32. n. 5.

AD LECTOREM.

Cum praecipuum sit intentum nostrae minimae Congregationis ss. Redemptoris missionibus vacare, cumque missionariorum exercitio necessario adnexum sit munus conscientias hominum instructionibus et confessionibus dirigere. ideo plurimis abhinc annis excogitavit juventuti Sodalitatis nostrae librum de re morali tractantem tradere, qui medium inter alios aut nimis rigidos, aut nimis benignos viam teneret. Opus absolvit; sed, quia nimis festinanter fuit illud typis demandatum, ut aliis satisfacerem, mihi non satisfeci, plura enim in eo vel non bene excussa exciderunt, vel confuso ordine fuerunt exposita. Idcirco CUM ea diligentiore examine, necnon clariora methodo indigere animadvertissem, animum ad secundam editionem applicui in qua ad meliorem ordinem cmnia redigere curavi, et utilissimis doctrinis librum copiosiorem reddere. Nonnullas etiam opiniones (temporis decursu rebus ad utiliorem trutinam revocatis), hominem me agnoscens, reformavi. Neque in hoc erubui, cum D Augustinus non erubuerit fn pluribus s3 retractare, sicut etiam D. Thomam fecisse testantur Cajetanus, Catharinus, et Capreolus, ac ipse Doctor angelicus (3. p. queest. 9. art. 4.) sic fassus est. Quamvis alibi aliter seri-

pserim. YA enim Tullius dixit: Sapientis est mulare consilium. Et alibi . A'unquam laudata fuit in una sententia permansio.

Nemini autem superfluum videatur post tot libros scientiam morallem pertractantes hunc me suscepisse laborem, quasi actum agerem, ciim etenim plurimos legerim auctores, alios inveni qui plus tequo indulgentes iis, qui (iiii ait Isai. c. 30. y. 10.) dicunt. Nolite aspicere nobis ea quae recta sunt. loquimini nobis placentia, consuunt pulvilos sub eorum capite, ut in peccatis misere conquiescant. Haud enim dubitandum multum detrimenti Dei Ecclesiam sentire ex istorum auctorum sectatoribus, cimi major hominum laxioris vitae pars ad illos concurrat. Contra vero reperi alios, qui ad reprobanda assueti quaecumque extremam rigiditatem non sapiunt, consilia Cum praeceptis confundunt, novisque mandatis conscientias aggravant, humanam imbecillitatem nihil pensi habentes, nihilque memores illius sacri Canonis [cap. ult. de transacl.) qui admonet. In his vero, in quibus jus non invenitur expressum, procedas cequitate servate, semper in humaniorem partem declinando secundiim quod personas et causas loca et tempora videris postulare. Et hoc modo jugum Christi Domini, quod est suave, intolerabile reddunt, viamque salutis sic pluribus praeccludunt, juxta illud s. Ambrosii. Sunt etiam in nobis qui timorem Domini habent, sed non secundum scientiam, statuentes duriora preecepta, quae non possit humana conditio sustinere. In Psal. 118. serm. 5. Utraque sane extremitas maxime periculosa, nam prima spatiostam viam relaxatione ad perditionem aperit, altera (iit ait perdoctus Cabbassutius in theor. Jur. prcef. ad lect.) (1) duplici tramite urget animas in ruinam, erronea scilicet conscientia et desperatione, ciim plurimi audita hac rigidiore doctrina, in mortalia labuntur, vel credentes inesse lethale peccatum ubi non est, vel nimia difficultate deterriti, impossibile putantes eo modo posse salvari, salutis sute curam penitus abjiciunt.

Propterea in lucem edere deliberavi hoc novum Opus quod inter opiniones nimis benignas et nimis severas medium locum teneret. Facile continget in hoc meo libro, et potissimum in hac postrema editione, omnium sensui me non fore satisfacturum. ab illis enim, qui regidae vel benignae sententiae plus forte, quam par est, amantiores sunt, aut nimis austerus habebor, quia a multorum graviumque auctorum sententiis recessi, aut nimis indulgens, quia plures opiniones libertati faventes lanquam probabiles approbavi. Testor Deum, cuius honorem et animarum salutem mihi proposui, quod quidquid scripserim, non ab aliqua passione impulsus, aut verbis aliquorum auctorum ad dictus, vel austeritate, aut benignitati nimis adluerens, ad haec scribenda me induxi. In qualibet quaestione praevio diurno studio curavi quidem veritatem investigare, praecipue in iis quae ad proxim magis faciunt, et propterea non solum diligent trutina perpendere elaboravi rationes quas doctores classicci tradunt, sed etiam plures doctos recentiores consulere non neglexi, adeo ut aliquando in recto judicio de aliqua quaestione faciendo multos dies consumpserim. Si quidem non tanquam ovis (ut verbis utar rigoristarum) semitas scriptorum cceco ductu sectatus sum, sed operam dedi, ut veritatem assequerer, aut sententias, quae magis veritati accedunt, amplexarer.

(1) Et i. 3. tr. 5. de septimo praeepto Decal. c. 2. de restitutione, dub. 1. fl. 547. vers. Aggrediamur.

Pro viribus **SUM** conatus semper rationem auctoritati p^raeponere, et ubi ratio **M^E** convicit, non renui auctoribus pluribus contraire, etiam iis, quibus magis forsan adhaerere potuissem, utpote quia, ciim hanc scientiam addiscerem, ad manus meas ante alios illi pervenerunt. Hinc, benevole lector, ne putas **M^E** auctoribus benignae scientiae omnino addictum, si eos saepius **M^E** citare observas, nam ad hoc Opus conficiendum non praetermisi etiam rigidae sententiae auctores legere, paratus quidem a sententiis meis desciscere, dummodo suis rationibus de veritate **M^E** convicissent.

Caeteri in dubiis discutiendis aequalis mihi scrupulus fuit, tam sententias libertati faventes, et a ratione alienas uti probabiles admittere, quam damnare iit improbabiles eas, quae valido quodam fundamento innixa mihi videbantur. Cum certum sit, vel iit certum tenendum, prout communiter DD. docent, et ipse doctus R. P. Concina in suo eruditissimo Opere theologiae dogmatico-moralis **M^E** instruit, quod hominibus imponenda sub culpa gravi non sunt, nisi evidens ratio id suadeat. JEque enim nefas est a culpa excusare qui reus est, quam innocentem tanquam culpae reum judicare, ut sedulo monuit s. Antoninus part. 2. tit. 1. cap. 11. s. 28. ubi disserens, quando aliquid damnandum sit de mortali, vel non sic scripsit. Nisi habeatur auctoritas expressa s. Scripturae, aut Canonis, seu determinationis Ecclesiae, vel evidens ratio, non nisi periculosissime determinatur. Nam si determinetur, quod sit ibi mortale, et non sit, mortaliter peccabit contra faciens, quia omne quod est contra conscientiam, cedificat ad gehennam. Si autem determinetur, quod non sit mortale, et secundum rei veritatem sit, error suus non excusabit a mortali..., quando scilicet erraret ex crassa ignorantia, secus, si ex probabili, puta quia consuluit peritos in tali materia, a quibus sibi dicitur illud tale non esse mortale, videtur enim tunc ignorantia quasi invincibilis, quce excusat a toto. Et hoc quantum ad ea, quce non sunt expresse contra jus divinum vel naturale, vel contra articulos Fidei, decem p^raecepta, et hujusmodi in quibus ignorans ignorabitur Quapropter semper timor mihi fuit, ne Deus aequa rationem a **M^E** exigeret, si opiniones laxas, iit probabiles approbassem, quam si probabiles, iit laxas reprobassem. Humanae conditionis praesenti fragilitate spectata, non est semper verum tutius esse animas per viam arctiorem dirigere; ciim videamus Ecclesiam tam nimiam libertatem, quam nimium rigorem, saepe prescrississe. Unde Gerson de vita spir. part. 3. lect. 4. col. 10. animadvertisens damna sententiarum excedenter rigidarum, sic advertit. Fit ut per tales assertiones publicas nimis duras et strictas praesertim in non certissimis, nequaquam eruantur homines a ludo peccatorum, sed in illud profundius, quia desperatius, immergantur. De reliquo tandem **M^E** protestor, quod si in aliquo erravi, opto, ut error mihi ostendatur, nam paratus **SUM** illico **M^E** retractare, nec erubescam, prout non erubui id facere in hac mea nova editione, in qua a pluribus recessi opinionibus, quae olim probabiles, sed postmodum, vel nimis benignae, aut nimis rigidae mihi visae sunt.

Caeteri, benigne lector, te admonitum volo, ne existimes, me opiniones illas approbare, ex eo quod non reprobem, eas enim quandoque fideliter exponam CUM suis rationibus, et patronis, ut alii pro sua prudentia, cujus ponderis sint, adjudicent. Deinde advertas, quod ciim aliquam opinionem veriorem voco, tunc contrariam non habeo iit probabilem, etsi non expresse ut improbabilem damnam. Insuper quando-

unam ex sententiis probabiliorem appello, nullo judicio dato de probabilitate alterius, aut utor hoc verbo non audeo damnare, non propterea intelligo eam probabilem dicere, sed judicio prudentiorum remittere. Vale.

ELENCHUS QUAESTIONUM,

Quas Auctor, post primam Neapolitanam Operis editionem, rebus ad seduliorem trutinam revocatis, reformavit. In qualibet autem harum quaestionum prius adnotatur locus libri primae editionis, postmodum Iogus secundce, ubi facta est correctio.

Qilestio 1. An legatarius possit sibi compensare legatum relictum in testamento non solemnii? In priori libro (coi. 13. v. 3. Probabile etiam) relata est opinio Lessii, Mol. Gran. Salmanticensium, etc., qui id probabile dixerunt. Sed in hoc praesenti libro id reprobatum est. Vide lib. 3. n. 521. Nota III. etla. n. 35.

Qu. 2. An debitor donans aliquid suo creditori immemor debiti, excusetur a restitutione? In primo libro (coi. 13. v. Hinc. /), relata est opinio Rebelli, Card. et Diance qui probabilem putarunt opinionem affirmativam. Sed vide limitationem in hoc, / 1. num. 34. et lib. 3. num. 700. v. Quaes. II. (1).

Qu. 3. An fur mittens domino rem furatam per virum fidelem teneatur ad iterum restituendum, si ille non reddat? In primo libro (coi. 14. v. VI. Similiter) Pal. Sot. Ledes. Gabriel adducuntur, qui id negaverunt. Sed in hoc absolute affirmandum probatur. Vide 1. 3. n. 704. v. Quaer. IV.

Qu. 4. An sit obligatio ex superfluis statui elargiendi eleemosynam pauperibus laborantibus paupertate communi? In primo libro (coi. 80. litt. A.) relata est opinio Soti, Navar, S. Antonini, Vasq. etc. qui negarunt. Sed in hoc melior visa est sententia opposita. Vide 1. 2. n. 32. v. Quaer.

Qu. 5. An sit obligatio corrigendi peccantem ex ignorantia in legem humariam? In primo libro (coi. 83. litt. A. v. Quaer. Kic.) visa est probabilior opinio negativa. Sed in hoc affirmativa probabilior visa est. Vide 1. 2. n. 36.

Qu. 6. An qui inducit sive directe, sive indirecte proximum ad peccandum semper peccet peccato scandali? In primo libro (coi. 85. litt. A.) dictum est CUM Palao, Sanch. Bon. Azor., etc. probabile es-

(1). Lib. 1. n. 34. legitur Infertur 6. quod certus de debito, et dubius de solutione tenetur solvere; ut communiter docent Suar. Vasq., Lugo, et alii cum Sanch. Casu vero quo etiam creditor de suo jure dubitaret, censem Laym. et Sporer CUM Tam), debitorem teneri tantum ad partem pro rata dubii. Subdit tamen Laymun quod non auderet condemnare creditorem, si totum exigere. Et lib. 5. n. 700. Quaer. II An debitor aliquid donans suo creditori immemor debiti, excusetur a restitutione? Respondit. Negat prima sententia CUM Sanch., Laym., Sporer, Bonae., Dian. Salm., etc. Ratioj, etc. Secunda vero sententia quam tenent Card. Rodr., Mazz., Croix. Tamb. CUM suo magistro Baldello (et probabilem censem Diana, se revocans a prima sententia) affirmit talem donantem bene satisfacere suo debito ex justitia, concluditque prima sententia est communior, et quidem valde probabilis; sed hfc secunda suae probabilitate non caret.

se, quod is non peccet contra charitatem, nisi expresse intendat ruinam spiritualem alterius. Sed in hoc visa est vera sententia affirmativa. Vide . 2. n. 45.

Qu. 7. An semper in confessione sit explicanda circumstantia inductionis ad peccandum? In primo libro [coi. 80. v. Xota.) probata est sententia negativa. Sed in hoc vide dicta . 2. n. 46. (1).

Qu. 8. An sit peccatum mortale petere ab aliquo quidquam, quod ille non prtestabil sine mortali, si jam sit paratus ad peccandum? In primo libro [coi. 86. v. Qucer. II,) relata est opinio Soti, Suar, et Azor., qui id negarunt. Sed in hoc dictum est sequendum esse oppositum. Vide . 2. n. 47.

Qu. 9. An peccent graviter mulieres ad sui ornatum partem pectoris, ostendentes? In

Qu. 15. Au liceal vendere vinum ei qui revendet mixtum aqua? In primo libro (coi. 69. litt. C. v. Pariter) adducta est opinio affirmativa Palai, Sanch., et Tamb., si icque commode aliis vendi non possit. Sed in hoc id non admittitur, nisi ob metum mortis, vel infamie. Vide 1. 2. n. 69. v. Quer. VII. in fine.

Quaer. 14. An liceat vendere ornatus puellae abusurae? In primo libro (coi. 96. litt. D. v. Eodem) relata est opinio La-Croix citantis Nacar. Sanch. Bon., etc. qui dicunt licere, si illa aequa emerit ab aliis. Sed in hoc id non admittitur, nisi venditor notabile patiatur incommodum. Vide 1. 2. n. 71. v. Eodem.

Qu. 15. An liceat aurigis et nautis ob solum lucrum mercedis veherre meretricem ad amasium? In primo libro (coi. 98. r. 8. Licet.) dictum est licere CUM Salm. Sanch. Azor. New., etc. Sed in hoc non admittitur, nisi ob metum gravis damni. Vide 1. 2. n. 75. v. An autem.

Qu. 16. An sit peccatum mortale sine gravi causa petere mutuum ab usurario parato, vel Sacramentum a sacerdote peccatore parato ad ministrandum? In primo libro (coi. 97. n. 4. v Utrum autem, et n. 7. v. Secl quaestio.) relata est opinio Luqonis, Soli, Sanch. Cajet. Lecl. Mau.y etc. qui id negarunt. Sed in hoc dictum est id esse mortale tam contra charitatem, quam contra justitiam, nisi gravis causa necessitatis, vel utilitatis interveniat. Vide 1. 2. n. 47. et 77. v. 4. Licitum, loquendo de usurario, et n. 79. de sacerdote peccatore.

Qu. 17. An volenti frangere jejunium liceat sine gravis incommodi causa cibos praebere? In primo libro (coi. 47. n. 7. v. Volenti.) adducta est opinio Lessii, Caj., Nav., et Vasq. id affirmantium. Sed in hoc reprobatum est. Vide 1. 2. n. 80.

Qu. 18. An in materia simoniae, et usurae possit deduci in pactuui obligatio antidoralis. In primo libro (coi. 118. litt. A. v. Quicer. in fine, dictum est CUM Salm. Val. Caj. Pol. Less., etc. id licere, si pactum sit remunerandi in genere, nulla addita nova obligatione. Sed id omnino reprobatur. Vide 1. 5. n. 55, et n. 764. v. Adverte, in fine.

Qu. 19. An juramentum execratorium sit verum juramentum? In primo libro (coi. 146. litt. A. v. Notandum, dictum est CUM Salm. Bus. Sanch. Pal., etc. id communiter negari. Sed in hoc affirmatur, si in juramento expresse nominetur Deus. Vide 1. 5. n. 145.

Qu. 20. An in juramento assertorio sit mortale jurare CUM defectu justitiae? in primo libro (coi. 148. litt. 1.) dictum est probabilius esse tantum veniale. Sed in hoc additur esse mortale, si juratur ad lirmandam detractionem. Vide 1. 5. n. 146. v. Hoc.

Qu. 21. An peregrinus possit dispensari in votis, juramentis, et legibus ab Episcopo loci ubi reperitur? In primo libri (coi. 758. litt. E. v. Nota hic) id omnino negatum est. Sed vide hic L 1. n. 158. (1).

alii. Quia, ut dicunt, tales actiones nunquam licent, ut pole intrinsece mala?. Sed contradicunt Busemb. Sanch., Less., quorum sententia, spectatA ratione, mihi probabilior videtur. Et idem mecum sentit doctus auctor continuat. Tournely tom. 1. pag. 305, dicens. Non teneor grave subire detrimentum, ut alterius peccatum avertam; ipse sane malitiam suam sibi imputet. Quia tamen predictae cooperaciones vere concurrunt ad damnum stupratoris, puto nullum alium timorem excusare cooperantem, nisi mortis,

(1) Ubi legitur: Adsunt quatuor sententiae, et relatis triibus cum eorum auctoribus, et rationibus, concludit. Quarta sententia communissima, ut ait Croix, et communiter recepta, ut asserunt Salm., cui subscribimus, tenet